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حضور ۳۰  هزار  تماشاگر
در  بازی  استقلال - ملوان

با اعلام نایب رئیس دوم فدراســیون فوتبال، دیدار اســتقلال و ملوان در هفته 
هفدهــم رقابت های لیگ برتر، با حضور حداکثر ۳۰ هزار تماشــاگر در اســتادیوم 
آزادی برگزار خواهد شــد. بــا اعلام منصور قنبرزاده، نایب رئیس دوم فدراســیون 
فوتبال، در جریان دیدار اســتقلال و ملــوان در هفته هفدهم رقابت های لیگ برتر 
فوتبال، حداکثر ۳۰ هزار تماشــاگر در اســتادیوم آزادی حضور خواهند داشت. به 
گفته این عضو هیئت رئیســه فدراســیون فوتبال، حداکثر ۳۰ هزار نفر در ورزشگاه 
آزادی حضور خواهند داشــت و ظرفیت حضور تماشــاگران در هر بازی لیگ برتر 
به شــرایط ورزشــگاه میزبان بســتگی دارد. قنبرزاده همچنین اعلام کرد تا اطلاع 
ثانوی، زیرساخت های حضور بانوان در استادیوم ها فراهم نیست. او در این رابطه 
در جمــع خبرنگاران اظهار کرد: یکی از موارد مورد نظر AFC و فیفا، فراهم کردن 
زیرساخت هاســت. ما تلاش می کنیم زیرساخت ها را به شــکلی آماده کنیم که با 
فرهنگ مان هم خوانی داشته باشد. امیدوارم در مسیری پیش برویم که بانوان هم 
بتوانند در ورزشگاه حضور پیدا کنند. بازی های لیگ برتر فوتبال ایران از هفته ششم 
به این سمت، بدون حضور تماشاگران برگزار شده است و فقط مس رفسنجان در 
دو دیدار خانگی خود از حضور تماشــاگران بهــره برده که جمعیت قابل توجهی 

نبوده اند.

سقوط طارمی در جدول گل زنان پرتغال با 
درخشش هم تیمی علیپور

بازی های هفته هفدهم لیگ پرتغال باعث شــد تا مهدی طارمی به رده ســوم 
جدول گل زنان این لیگ ســقوط کند. به گزارش مهــر، در یکی از دیدارهای هفته 
هفدهم لیگ پرتغال تیم ژیل ویســنته به مصاف کاسا پیا رفت و با نتیجه ۳ بر ۱ به 
پیروزی رســید. در این بازی علی علیپور مهاجم ایرانی هم حضور داشــت و پاس 
گل دوم تیمش را به «کاروالو» داد. «فران ناوارو» مهاجم اســپانیایی ژیل ویســنته 
دو گل دیگر را وارد دروازه حریف کرد تا در جدول گل زنان لیگ پرتغال به رده دوم 
صعود کند و جای مهدی طارمی مهاجم پورتو را بگیرد. در حال حاضر «راموس» 
از بنفیکا با ۱۲ گل در رده اول اســت و فران نــاوارو و مهدی طارمی با ۱۱ و ۱۰ گل 
دوم و سوم هســتند. پس از طارمی هم رقابت در جدول گل زنان تنگاتنگ است و 
پنــج بازیکن در تعقیب مهاجم ایرانی پورتو قــرار دارند. طارمی در هفته هفدهم 
لیگ پرتغال در شرایطی که پورتو با یک گل ویتوریا گیمارش را شکست داد، موفق 

به گل زنی و ثبت پاس گل نشد.

حامد پاکدل به تراکتور  تبریز   پیوست
مهاجم پرســپولیس بعد از فسخ قرارداد با این تیم، بار دیگر پیراهن قرمز بر تن 
کرد و این بار البته راهی تبریز شده است. به گزارش «ورزش سه»، حامد پاکدل که 
در نقل و انتقالات زمستانی از ســوی یحیی گل محمدی مجوز جدایی پیدا کرد، با 
توجه به مذاکراتی که با تراکتور داشــت، اکنون با این تیم به توافق دســت یافته و 
طی قراردادی یک و نیم ســاله در جمع شــاگردان خمز کار را دنبال خواهد کرد. 
پاکدل که تصور می شــد با توجه به جدایی یورگن لوکادیا در نیم فصل دوم بتواند 
جایــگاه خود را در تیــم یحیی گل محمدی پیدا کند، با تصمیم ناگهانی ســرمربی 
سرخ پوشــان اجــازه جدایی از این تیم را به دســت آورد. در ادامــه او با توجه به 
پیشنهاداتی که داشت، با تراکتور تبریز به توافق دست یافت و دیروز نیز قرارداد یک 
و نیم ساله خود را با این تیم به امضا رساند تا رسما راهی تبریز و شاگرد پاکو خمز 

اسپانیایی شود و باید دید در این تیم چه شرایطی را دنبال خواهد کرد. 

فـوتـبـال در امـروز

ساوتهمپتون – نیوکاسل ۲۳:۳۰
شالکه – لایپزیش ۲۱:۰۰

بایرن مونیخ – کلن ۲۳:۰۰
لاتزیو – میلان ۲۳:۱۵

در فاصله بین پایان نیم فصل نخست لیگ برتر و آغاز نیم فصل دوم لیگ بیست ودوم، 
مسئولان سازمان لیگ تصمیم گرفتند تا مرحله یک شانزدهم نهایی جام حذفی را برگزار 
کنند تا رســما تیم های لیگ برتری وارد چرخه رقابت های جــام حذفی در فصل جدید 
شــوند. مرحله یک شانزدهم نهایی در شرایطی به پایان رسید که خبری از خلق شگفتی 
بــزرگ نبود اما تیم های تراکتــور تبریز، ذوب آهن اصفهان، صنعــت  نفت آبادان و نفت 
مسجدسلیمان در رویارویی با حریفان لیگ برتری از گردونه رقابت ها کنار رفتند تا ۱۲ تیم 
لیگ برتری، ســه تیم از لیگ یک و یک تیم از لیگ دو به جمع ۱۶ تیم برتر جام حذفی راه 
یابند. آبی های پایتخت در مرحله یک شانزدهم نهایی مهم ترین بازی این مرحله را برابر 
تراکتــور تبریز برگزار کردند که توانســتند در یک بازی جنجالی با نتیجه ۲ بر یک در پایان 
۱۲۰ دقیقه به پیروزی برسند. پرسپولیس هم با پیروزی در ضربات پنالتی برابر تیم دسته 
اولــی ون پارس اصفهان به جمع ۱۶ تیم برتر رقابت های جام حذفی صعود کرد. ملوان 
بندرانزلــی هم جنجالی ترین صعود را به جمع ۱۶ تیم برتر داشــت، چون ملوانی ها در 

دیدار با نفت مسجدسلیمان با نتیجه ۳ بر یک مغلوب 
شدند اما استفاده نفتی ها از علی کیانی فر که به دلیل 
محرومیت حق بازی برابر ملوان را نداشت، باعث شد 
کمیته انضباطی رأی به برتری ۳ بر صفر ملوان بدهد و 
شاگردان مازیار زارع به چرخه رقابت های جام حذفی 
بازگردند و نفت مسجدســلیمان نــاکام در صعود به 

جمع ۱۶ تیم برتر باشد.
۱۲ تیم از لیگ برتــر: آلومینیوم اراک، اســتقلال تهران، 
پرســپولیس، پیکان تهران، ســپاهان اصفهــان، فولاد 
خوزستان، گل گهر سیرجان، مس رفسنجان، مس کرمان، 

و ملوان بندرانزلی، نساجی مازندران و هوادار تهران.
۳ تیم از لیگ یک: استقلال ملاثانی، پارس جنوبی جم 

و دریای کاسپین بابل.
یک تیم از لیگ دو: نود ارومیه.

مسئولان سازمان لیگ دیروز (دوشنبه سوم بهمن ) را موعد برگزاری مراسم قرعه کشی 
مرحلــه یک هشــتم نهایی جام حذفی فوتبال ایــران اعلام کردند تــا تکلیف دیدارهای 
مرحله یک هشتم نهایی مشخص شود. طبق اعلام امیرحسین روشنک، مسئول برگزاری 
مسابقات جام حذفی، قرار است دیدارهای مرحله یک هشتم نهایی روزهای دوم و سوم 
اسفندماه به انجام برسد. استقلال تهران اولین تیمی بود که نامش از درون قرعه خارج 
شــد و آبی های پایتخت باید در مرحله یک هشــتم نهایی جام حذفی به مصاف ملوان 
بندرانزلی بروند. جالب آنکه پیــش از رویارویی دو تیم در جام حذفی، در هفته پیش رو 
شاگردان ریکاردو سا پینتو و مازیار زارع باید در لیگ برتر به مصاف هم بروند. آبی ها مانند 
دیــدار قبلی برابر تراکتور در جام حذفی، در این مرحله هم میزبان هســتند و باید ملوان 
برای دیدار با استقلال به تهران سفر کند. پرسپولیس و سپاهان تیم های بعدی بودند که 
نامشــان از درون قرعه ها خارج شد تا حساس ترین تقابل مرحله یک هشتم نهایی، میان 
تیم های اول و دوم جدول رده بندی لیگ برتر به انجام برسد. شاگردان یحیی گل محمدی 
و ژوزه مورایس در دور رفت لیگ برتر به تساوی بدون 
گل رضایت دادند و حالا در جام حذفی باید به مصاف 
هم بروند. ســپاهان در جام حذفــی مانند دیدار رفت 
در لیگ برتر میزبان پرســپولیس خواهد بود و نبرد دو 
تیم در اصفهان انجام خواهد شــد. آلومینیوم اراک و 
نساجی مازندران که فصل گذشته فینال جام حذفی را 
برگزار کردند، حالا باید در مرحله یک هشــتم نهایی به 
مصاف هم بروند، البته که دیگر خبری از حضور ساکت 
الهامی روی نیمکت نساجی نیست و شاگردان مهدی 

رحمتی و حمید مطهری باید برابر هم قرار گیرند.
تیم لیگ یکی استقلال ملاثانی در خانه در مرحله 
یک هشتم نهایی جام حذفی باید به مصاف تیم مس 
کرمان برود. فولاد خوزســتان و گل گهر سیرجان دیگر 
تقابل حساس مرحله یک هشتم نهایی جام حذفی را 

برگزار می کنند، تقابل شــاگردان جواد نکونام و امیــر قلعه نویی هم که به دلیل حضور 
فولادی ها در لیگ قهرمانان آسیا قرار است در زمان دیگری به انجام برسد. تیم لیگ دویی 
نود ارومیه در مرحله یک هشــتم  نهایی جام حذفی در خانه پذیرای پیکان تهران خواهد 
بود و دو تیم لیگ یکی، دریای کاســپین بابل و پــارس جنوبی جم در این مرحله باید به 
مصاف هم بروند. هوادار تهران و مس رفســنجان هم برگزارکننده دیگر مسابقه مرحله 

یک هشتم نهایی جام حذفی هستند.

عبداالله دارابی: مرور عملکرد اســتقلال در ۳۰ سال اخیر نشان می دهد که فقط 
مرحوم پورحیدری در ســال های ۶۹ و ۷۰ توانســت استقلال را به عنوان تیم اول 
ایران حفظ کند. دورانی که وقتی استقلال در خرداد ۶۹ قهرمان آخرین دوره لیگ 
قدس شد و تیمی پرمهره بود ولی در سال ۷۰ آن مرحوم با اضافه کردن نعلچگر، 
مختاریفــر، نامجومطلق، موســوی نیا، غفوری اصل و جوانانــی چون: ماجدی و 
عالمی تیم پرمهره اش را قوی تر کرد و با آوردن دســتیاری چون بونژاک مجاری، 
علــم روز را به تیمش تزریق کرد تا بتواند یک قهرمانی و نایب قهرمانی آســیا و 
یک قهرمانی باشــگاه های تهران (که آن روزها کم از قهرمانی ایران نداشت) را 
به افتخارات استقلال بیفزاید و پس از آن در هیچ دوره ای استقلال چنان اقتداری 

را به خود ندید!
اگــر عامل تغییر و افت ناشــی از آن را در دوره هایی کنار بگذاریم، در دورانی 
هم که ثبات بوده است گویا استقلال با یک قهرمانی اشباع شده و نتوانسته است 
تکرار آن را رقم بزند! در حالی که در اردوی رقیب خلاف آن را مشاهده می کنیم 
و قرمزها در این ســال ها تکرار قهرمانی های فراوانی داشــته اند. یکی از عواملی 
که در ایجاد این تفاوت نقش اساسی داشته است (یکی از عوامل) عنصر ذهنیت 
برنده است که وجودش نزد قرمزها به تکرار قهرمانی منجر شده و افولش پس 

از یک قهرمانی در نزد آبی ها، آنها را از تکرار قهرمانی باز داشته است!

در لیــگ جاری، فــارغ از مؤلفه هایی چون: عدم شــناخت کافی ســاپینتو از 
فوتبال ایران، بسته نشدن تیم توسط او، خوب بسته نشدن تیم و حواشی مدیریتی، 
فقدان ذهنیت برنده نقش مهمی در اشــباع و افول اســتقلالی ها داشته است و 
از این منظر ســاپینتو باید پاسخ گو باشد. مردی که فارغ از کارنامه اش، از کشوری 
صاحب فوتبال آمده اســت، ســابقه زیادی در مربیگــری دارد و به عنوان مربی 
حرفه ای نمی تواند از این اصل مهم غفلت ورزد! ســاپینتو ابتدا باید این اصل را 
در خود تقویت کند و ســپس در وجود شاگردانش. او با تقویت ذهنیت برنده در 
وجــود خودش، درمی یابد که هم کادرش و هم تیمــش نیاز به تقویت و ترمیم 
برای برتری جویی دارد. دســتیار یا دســتیارانی که به او کمــک کنند که بازیکنان 
افت کرده ای نظیر: سیلوا، یامگا، حردانی و قایدی احیا شوند و بازیکنان مستعدی 
چون بابایی شــکوفا شــوند؛ همچنین در طراحی و شــیوه تمریــن و کوچینگ، 
مددرســان او باشند تا ضعف ها بدل به قوت شــود. از آن طرف نیز بازیکنانی به 
تیــم اضافه کند که بتوانند به ارتقای کیفی اســتقلال کمک شــایانی کنند و این 
ذهنیت را نزد شــاگردانش جا بیندازد تا در تمرین و مسابقه، تشنه برتری باشند و 
برای رســیدن به آن لحظه ای پا پس نکشــند. اگر این فرایند شکل گیرد و تقویت 
کادر فنی و تیم به درســتی انجام شــود، هم می توان به آینده امید بســت و هم 

فصل را با ساپینتو سر کرد.

ذهنیت برنده؛ گمشده استقلال

سپاهان – پرسپولیس در   یک هشتم  جام حذفی

برنامه کامل مرحله یک هشتم نهایی
 جام حذفی فوتبال ایران

سپاهان اصفهان - پرسپولیس تهران
استقلال تهران - ملوان بندرانزلی

استقلال ملاثانی - مس کرمان
فولاد خوزستان - گل گهر سیرجان
آلومینیوم اراک - نساجی مازندران

نود ارومیه - پیکان تهران
دریای کاسپین بابل - پارس جنوبی جم

مس رفسنجان - هوادار تهران

پیوستن کریســتیانو رونالدو، فوق ستاره پرتغالی دنیای 
فوتبال، به باشــگاه النصر عربســتان ســروصدای زیادی 
در دنیا به پا کرده اســت. بخشــی از این سروصدا مربوط 
به هزینه هنگفتی اســت که عربســتانی ها برای کشاندن 
رونالدو به عربستان انجام داده اند  و آن طورکه رسانه های 
آمریکایی نوشــته اند، او قرار است سالانه ۷۰ میلیون یورو 
از مجموعه النصر، منهای رقم حق تصویر، درآمد داشــته 
باشــد. البته که این موضوع تنها اتفاق مهم نیســت چون 
کم نیستند افراد و نهادهای حقوق بشری که رونالدو را به 
دلیل آنکه چشمش را روی تضییع موارد حقوق بشری در 
عربستان بســته و به این کشور ســفر کرده، مورد شماتت 
قرار می دهند. با این حال، کریس رونالدو تبدیل به اعتباری 
برای عربستان شــده و آن طورکه از شواهد امر پیداست او 
قراردادی هفت ساله تا سال ۲۰۳۰ با عربستانی ها دارد که 
فقط ۲٫۵ ســالش را قرار اســت بازی کند و مابقی را مقرر 
شــده به عنوان سفیر عربســتان در دنیا مشغول فعالیت 
شــود. همین انتقال باعث شــده تا حجم اخبــاری که از 
عربستان در رســانه های مختلف دنیا کار می شود ضریب 
چندبرابری به خــود بگیرد. در واقع ایــن انتقال حربه ای 
ســنجیده از ســوی دولت عربســتان اســت که رفته رفته 
اصلاح سیاسی را در دستور کار قرار داده و ارتباطش با دنیا 
را بیش از گذشته گسترش داده است. فارغ از همه مباحث 
و دستاوردی که حضور رونالدو در عربستان می تواند برای 
این کشور داشــته باشد، این حضور می توانست نفعی هم 
به فوتبال ایران برســاند. در واقع النصــر یکی از تیم های 
قدرتمند عربســتان است که همه ســاله، سهمیه حضور 
در لیگ قهرمانان آســیا را به دست می آورد و غالبا هم با 
تیم های ایران در همین لیگ روبه رو می شود. دیدارهایش 
با تیم های ایرانی، خاصه پرســپولیس هم همواره جذاب 
و پرحاشــیه از آب درآمده است. از همان تقابل قدیمی و 
خوشــحالی بحث برانگیز مهدی طارمی تا همین ماجرای 
حذف از نیمه نهایی لیگ قهرمانان به دســت پرسپولیس 
و شــکایت بردن از این تیم ایرانی بــه AFC و فیفا. النصر 

بدون رونالدو هم ســهمیه حضور در لیگ قهرمانان آسیا 
را داشــت و همواره یکی از تیم های مدعی در غرب آسیا 
بود ولی حالا با رونالدو مشــکلی برای گرفتن سهمیه که 
ندارد هیچ، احتمــالا یکی از بخت هــای اصلی قهرمانی 
هم خواهد شــد. فرمت جدید لیگ قهرمانان آسیا از فصل 
آتی اســتارت می خورد و با تغییرات اعمال شده هیچ بعید 
نیســت که یک یــا دو تیــم از ایران در مرحلــه گروهی و 
حذفی حریف النصر شوند. اینجا درست همان موضوعی 
اســت که باید حســرتش را خورد چون فارغ از شوخی و 
فضای طنزی که در شــبکه های اجتماعی شــکل گرفته و 
ماجرای حضور کریســتیانو در قائمشهر (نساجی قهرمان 
جام حذفی شــده و امیدوار به حضــور در لیگ قهرمانان 
اســت) به سخره گرفته شده است، این بازیکن اجازه ورود 
بــه ایران به همراه تیم النصر را نخواهد داشــت! دلیلش 
هم که ســاده است ولی شــاید به دست فراموشی سپرده 
شــده است. تیم های عربستانی از سال ۱۳۹۴ به این طرف 
از ســفر به ایران برای تقابل با رقبای ایرانی منع شــده اند 
و در این مســیر حمایت کنفدراســیون فوتبال آسیا را هم 
دارنــد. از دی ۱۳۹۴ تا به الان، هر بار که قرار شــده تیمی 
از عربستان به ایران بیاید، بازی به کشور ثالث برده شده و 
فرصت میزبانی برای تیم های ایرانی از دســت رفته است. 
از همین رو اســت که حضور رونالدو در ایــران با پیراهن 
النصــر در آینده ای نزدیک هم تقریبا محال به نظر می آید. 
اینجــا به نظر می رســد که طرفــداران فوتبــال ایران که 
می توانستند شاهد حضور رونالدو در یکی از ورزشگاه های 
ایرانی باشــند، قربانی عده ای خودسر شدند که دی ۱۳۹۴ 
از دیوار سفارت عربستان در تهران بالا رفتند. ماجرا مربوط 
به همان روزی اســت که عربســتانی ها شیخ نمر را اعدام 
کردند. آن روزها ابتدا عده ای در مشهد از دیوار کنسولگری 
عربســتان بالا رفتند و پرچم این کشــور را پایین کشیدند و 
شب هم نوبت به تهران رســید تا عده ای از دیوار سفارت 
این کشــور در پایتخت ایــران بالا بروند و پرچــم را به زیر 
بکشــند و موجب تخریب جزئی شــوند. درست از فردای 

همان روز، رابطه دیپلماتیک عربســتان و ایران شــکرآب 
شــد و با وجود تلاش سیاســت مداران ایرانــی، هرگز این 
موضوع با وجود گذر زمان درســت نشده است. آن زمان، 
خبرگزاری  دولت از افرادی که از دیوار ســفارت عربستان 
بالا رفتند به عنوان عده ای «خودسر» نام برد و دولت وقت 
هم بــرای اینکه رابطــه دیپلماتیک با عربســتان خراب تر 
نشــود، خبر داد که این افراد را بازداشــت و تنبیه خواهد 
کرد. قریب به یک ســال بعد از رســیدگی بــه آن پرونده، 
غلامحسین محسنی اژه ای، ســخنگوی وقت قوه قضائیه، 
نام حســین کردمیهن را به عنوان یکی از افرادی که نقش 
اصلی در این پرونده داشــته مطرح کرد. حسین کردمیهن 
هم مدتی بازداشــت ولی بعد از رســیدگی به پرونده اش 
آزاد شــد. این مورد حتی به مناظره های انتخاباتی ســال 
۱۳۹۶ هــم کشــیده چراکه کردمیهــن قبــل از آن اتفاق 
در ســتاد انتخاباتی محمدباقر قالیباف فعالیت داشــت؛ 
در آن مناظره هــا اســحاق جهانگیری و حســن روحانی 
تلویحــا اعلام کردنــد که بالارونــدگان از دیوار ســفارت 
عربســتان، عضو ســتاد محمدباقر قالیبــاف در انتخابات 
ریاســت جمهوری ۹۲ بوده اند. آن روزها عنوان شــده بود 
که اتهام افراد بازداشت شــده در این پرونده «مشارکت در 
تخریب عمدی اموال سفارت عربستان» یا «اخلال در نظم 
عمومی از طریق جنجال و تجمع غیرقانونی» اســت ولی 
هرگز آن بازداشــت ها و البته تبرئه شــدن عده ای از جمله 

همین حسین کردمیهن باعث نشــد عربستان حاضر شود 
در عرصــه ورزش روی خــوش به ایران نشــان دهد. این 
ماجرا وقتی عجیب تر می شــود که تیم های فوتبال ایرانی 
در ســال های گذشته به عربستان ســفر کرده و با یکی، دو 
تیم از این کشور دیدار داشته اند ولی عربستانی ها همچنان 
حاضر نمی شوند به ایران بیایند. دلیل رفتن تیم های ایرانی 
به عربســتان هم میزبانی متمرکز این کشــور از بازی های 
لیگ قهرمانان آسیا به دلیل شیوع ویروس کرونا اعلام شد 
و اندکی بعد که مشــخص شد قرار است یکی از تیم های 
ایرانــی با رقیبی از عربســتان در مرحله حذفی دیدار کند، 
عربســتانی ها دوباره اعلام کردند حاضر نیســتند به ایران 
بیاینــد و ایــن دیدار رفت و برگشــتی باید در کشــور ثالث 
برگزار شــود. به غیــر از محرومیت احتمالی تماشــاگران 
فوتبال ایران از دیدار کریــس رونالدو در زمین فوتبالی در 
ایران، مجموعه ورزش ایران هم از این عدم حضور لطمه 
خواهد خورد. بدیهی اســت که حضور بازیکنی در سطح 
کریس رونالدو در ایران می توانست تبدیل به فرصتی برای 
تبلیغــات بهتر برای ایران و فرهنــگ ایرانی به ویژه در این 
برهه زمانی شــود ولی حالا و در صورتی که دغدغه چنین 
کاری هم وجود داشــته باشد، امکانش نیست چون هنوز 
فوتبال ایــران در تقابل با تیم های عربســتانی تاوان اقدام 
عده ای را می دهد که از آنها به عنوان «خودســر» نام برده 

شده است.
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